
 
Prefettura Campobasso 
Prot. Uscita del 10/05/2022 

Numero: 0028531 
Classifica: 60.1 

 
 

 Il Prefetto della Provincia di Campobasso 
 

VISTO il D.Lgs. in data 19 maggio 2000 n. 139, e successive modificazioni, che reca “Disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il D.P.R. in data 17 maggio 2001 n. 287 che reca “Disposizioni in materia di ordinamento 

delle Prefetture-UTG”; 

VISTO il DPR 3 aprile 2006, n. 180 che reca “Disposizioni in materia di Prefetture-Uffici 

territoriali del Governo”, in attuazione dell'articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, e successive modificazioni;   

VISTO il D.M. in data 13 maggio 2014, parzialmente modificato dal successivo decreto 

ministeriale del 9 febbraio 2018, con cui sono stati individuati i posti di funzione da attribuire ai 

viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo; 

VISTO il D.M. in data 5 novembre 2020, che ha modificato il precedente decreto ministeriale in  

data 13 maggio 2014 definendo la riorganizzazione delle Prefetture; 

VISTO il D.M. in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 12 febbraio 2021 

con cui è  stata  stabilita la nuova graduazione delle posizioni funzionali; 

VISTO  il decreto prefettizio n. 36439 in data 1° luglio 2009 con il quale sono stati fissati i criteri 

generali per il conferimento degli incarichi di funzione, previa comunicazione alle OO.SS. più 

rappresentative, che non hanno fatto osservazioni al riguardo; 

VISTO il decreto prefettizio n. 62714 in data 12 settembre 2019 con il quale è stato confermato alla 

dott.ssa Cristina Marzano, per tre anni a decorrere dal 19 settembre 2019, l’incarico di Capo di 

Gabinetto della Prefettura di Campobasso; 

VISTO il D.M. in data 22 dicembre 2021 con il quale la dott.ssa Cristina Marzano è stata collocata 

a riposo a decorrere dal 1° maggio 2022; 

DATO ATTO CHE con prefettizia n. 16233 in data 15 marzo 2022 è stata avviata, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 8, comma 3, del D.M. in data 20 maggio 2019, la procedura ricognitiva della 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto che a breve si sarebbe reso vacante  presso 

questa sede; 

VISTA la nota n. 19383 in data 16 marzo 2022 con la quale il Ministero dell’Interno,  Dipartimento 

per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie ha avviato  la procedura  ricognitiva della disponibilità a  ricoprire 

il  predetto incarico; 

VISTA la nota n. 29311 in data 27 aprile 2022 con la quale il Ministero dell’Interno,  Dipartimento 

per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie, ha trasmesso l’elenco con i relativi profili biografici dei 

funzionari che hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto 

presso questa Prefettura; 

DATO ATTO CHE con nota n. 27644 in data 4 maggio 2022 è stata designata per lo svolgimento 

delle funzioni di Capo di Gabinetto presso questa Sede, la dott.ssa Francesca D’Alessandro; 

VISTE le note n. 31909 e n. 31923 in data 6 maggio 2022, acquisite al protocollo dell’Ente in data 

10 maggio 2022 ai nn. 28453 e 28460, con le quali il Ministero dell’Interno, Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie, ha, rispettivamente, reso noto la predetta designazione e richiesto 

di acquisire il relativo provvedimento di conferimento dell’incarico; 

CONSIDERATO  che la predetta Dirigente è titolare del posto di funzione di Capo ufficio di staff 

dell’Area  I “Ordine  e  sicurezza  pubblica  e  tutela  della  legalità  territoriale” e pertanto si rende 

necessario procedere ad una rimodulazione dell’organizzazione interna della Prefettura; 

 

 



 

 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Campobasso 
 

VALUTATO che, allo  stato,  sono   qui  in servizio  quattro  viceprefetti  (compreso il viceprefetto 

Vicario),  fra  i  quali  vi  è  il dott. Lombardi, viceprefetto titolare del posto di funzione di Dirigente  

dell’Ufficio del  Rappresentante  dello   Stato”  e  Dirigente  reggente  dell’Area  II  “Raccordo  con  

gli  Enti Locali  e  Consultazioni  elettorali”, che sarà collocato in  quiescenza il prossimo 1° giugno  

e che fruisce, a decorrere dal 15 aprile e fino al 31 maggio 2022 di un periodo di congedo ordinario; 

TENUTO CONTO, altresì, che la dott.ssa Agnese Scala, viceprefetto, titolare del posto di funzione 

di Vicecapo di Gabinetto, Dirigente reggente dell’Area IV “Tutela  dei diritti civili, cittadinanza e 

immigrazione” e Dirigente reggente dell’Area V “Protezione  civile, difesa  civile  e  coordinamento 

del soccorso” ha recentemente concluso il corso di formazione dirigenziale per l’accesso alla 

qualifica di viceprefetto ed è in attesa di destinazione; 

CONSIDERATO, infine, che l’unico viceprefetto aggiunto qui in servizio, la dott.ssa Antonella De 

Ninno, ha partecipato all’ultimo bando di mobilità volontaria per la carriera prefettizia, con 

scadenza fissata al decorso 2 maggio ed è in attesa di assegnazione ad altra sede; 

OSSERVATO che quest’Ufficio Territoriale del Governo registra una assoluta carenza di posizioni 

dirigenziali rispetto alla propria dotazione organica che prevede 5 posti da viceprefetto e 6 da  

viceprefetto  aggiunto; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere all’istituto della reggenza per il conferimento 

dell’incarico di Capo ufficio di staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale”; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 65  Prot. n. M/6156  del  18 ottobre  2004, n.25/RU  

del 17 settembre 2014 e  n. 19046 del 16 marzo 2021, concernenti il conferimento degli incarichi a 

titolo di reggenza, dalle quali si evince che non è richiesta l’autorizzazione ministeriale nel caso di 

conferimento dell’incarico in reggenza per la prima volta e nei limiti della durata pari ad un anno; 

OSSERVATO che la dott.ssa Francesca D’Alessandro è Dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza 

pubblica” dal 12 dicembre 2016 e, pertanto, avendo maturato una esperienza pluriennale nel settore 

di che trattasi, coniugata a notevoli capacità professionali, come si evince anche  dall’allegata 

scheda biografica, è in possesso dei requisiti richiesti per assicurare lo svolgimento dell’incarico e 

garantire la continuità dell’azione amministrativa;  

RITENUTO di conferire alla dott.ssa Francesca D’Alessandro l’incarico di Capo di Gabinetto della 

Prefettura di Campobasso e l’incarico di Capo ufficio di staff reggente dell’Area I “Ordine e 

sicurezza pubblica e tutela della legalità  territoriale”, contestualmente revocando il medesimo 

incarico già attribuito in titolarità; 

 

D E C R E T A 

 

al viceprefetto dott.ssa Francesca D’Alessandro è conferito  l’incarico di Capo di Gabinetto, per 

tre anni decorrenti dalla data odierna e l’incarico di Capo ufficio di staff reggente dell’Area I  

“Ordine  e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, per un anno, decorrente dalla data 

odierna, contestualmente revocando il medesimo incarico già attribuito in titolarità. 

 

Il Dirigente, si avvarrà, delle risorse umane e strumentali assegnate rispettivamente all’Ufficio di 

Gabinetto e all’Area I per il conseguimento degli allegati obiettivi gestionali. 

 

 



 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Campobasso 
 

Il presente decreto è inviato alla Sezione regionale della Corte dei Conti per la registrazione, alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo preventivo di regolarità contabile e al competente 

Dipartimento del Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 

data di notifica.                                                                                  

                                                                                              

 

IL PREFETTO 

                                                                                                      Cappetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/RV  


		2022-05-10T07:59:24+0000
	FRANCESCO ANTONIO CAPPETTA




